
 

 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 25. marts stillet følgende spørgsmål 4 

(L 194) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. SUU L 194 spørgsmål 4:  

”Vil ministeren redegøre for, hvornår og med hvilken begrundelse høreapparatområ-

det blev flyttet fra sociallovgivningen til sundhedslovgivningen? Vil ministeren i for-

længelse heraf oplyse, om dele af høreapparatområdet fortsat reguleres i sociallov-

givningen?” 

 

Svar: 

Indtil 1. januar 2013 var høreapparatområdet organiseret således, at kommunerne 

havde bevillingskompetencen og finansieringsansvaret for privat høreapparatbe-

handling med offentligt tilskud i henhold til serviceloven, mens regionerne efter 

sundhedsloven havde ansvaret for offentlig høreapparatbehandling på de offentlige, 

audiologiske sygehusafdelinger.  

 

Med vedtagelsen af lovforslaget L 59 om ændring af lov om social service og sund-

hedsloven i december 2012, blev høreapparatområdet flyttet fra sociallovgivningen 

til sundhedsloven med vedtagelsen af L 59.  

 

Baggrunden for lovændringen var den såkaldte kulegravning af høreapparatområdet, 

der blev iværksat i december 2010 af det daværende Indenrigs- og Sundhedsministe-

rium og det daværende Socialministerium. I juni 2012 blev resultatet af dette arbejde 

præseŶteret i rapporteŶ ”KulegravŶiŶg af høreapparatoŵrådet”.  
 

En væsentlig konklusion fra arbejdet var, at den eksisterende fordeling af kompeten-

cer mellem kommuner og regioner skaber uhensigtsmæssigheder i forhold til kvalitet, 

gennemsigtighed og udgiftskontrol. Med henblik på dels at opnå en enklere struktur 

for borgeren og undgå unødig sagsbehandlingstid, og dels at sikre en samordning af 

aktivitetsstyring og finansieringsansvar, blev derfor udlevering og finansiering af hø-

reapparater og høreapparatbehandling samlet i sundhedsloven. Regionerne fik der-

med det samlede myndighedsansvar og finansieringsansvar for udlevering af høreap-

parater i offentligt og privat regi. 

 

I forbindelse med lovændringen blev også det offentlige tilskud til høreapparatbe-

handling i privat regi nedreguleret. Baggrunden for nedjusteringen af tilskuddet var, 

at prisen på høreapparater indkøbt til behandling i offentligt regi havde været fal-

dende i perioden fra år 2000 og frem. Lovændringen medførte på den baggrund et 

fald i de offentlige udgifter til tilskud til privat høreapparatbehandling.  

 

Høreapparatområdet er ikke reguleret i sociallovgivningen i dag. 
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